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1. september er kalendermæssigt starten på 

efteråret, men vejret ser ud til at fortsætte 

sommerligt et stykke ind i måneden. 

Syd for strømmen og nord for strømmen bliver med 

åbningen af den nye Storstrømsbro snart bundet 

bedre sammen. 

Mange fugle kommer i de kommende måneder til at 

tage turen sydpå over det farvand.   

Hvis du har indhold til kommende numre af 

nyhedsbrevet, kan du sende det til 

kontakt@dofstor.dk. 

God fornøjelse med nyhedsbrevet. 

De bedste fuglehilsner 

   Bo Kayser 

 

DOF Storstrøms tur til Nordjylland og Vendsyssel 29/5 – 1/6 2025 

Af Søren Højrup 

Torsdag den 29. maj  

Om morgenen drog 26 forventningsfulde DOF–folk i alderen 14 – 91 år af sted på tur i det fine vejr. 
Nogle var med for første gang – andre var gengangere fra andre ture. Som vanligt blev der 
allerede fra start registeret fugle på vejen mod 1. stop, som var Bøjden Nor. På Storebæltsbroen 
blev der observeret bl.a. tejster, splitterner og flere mågearter. 

Kommende arrangementer 

Naturens Dag på Avnø. Tur 7. 

september. 

ØRNEKLUBBEN på Maribo Naturskole + 

sejltur. Tur 14. september. 

Kalløgrå. Tur 20. september. 

Åbent hus og Euro BirdWatch Day. 

Gedser. Arrangement 4. Oktober. 

Se desuden DOF Storstrøms 

hjemmeside. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kontakt@dofstor.dk
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?event_id=5800
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https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?soeg=storstr%C3%B8m
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Bussen fortsatte nu mod Løgstør Park Hotel, hvor vi skulle have base. Senere blev der mulighed 
for en aftentur til Frederik den 6’s kanal og Limfjorden. Selvom vejret var præget af småregn, var 
der alligevel mange, der gik med og fik lidt frisk havluft i håret.  

Fredag den 30.maj 

Man kommer ikke sovende til oplevelserne på 
DOF-turene, så allerede kl. 7 stod den på 
morgenmad, inden vi kørte mod Vejlerne 
kl.8.00. Vejret var overskyet, men det holdt 
tørt. Vi startede i Naturrummet på 
Bygholmdæmningen, og her fik vi en 
introduktion til Vejlernes rige fugleliv i det 
flotte, stråtækte skjul. 

Vi var rundt på de fleste lokaliteter, men manglede 
stadig at se de eftertragtede skestorke. Vi gav den et 
sidste forsøg ved Arup Vejle, men selvom der var fine 
fugle, var der ingen skestorke. MEN – i fugleskjulet 
mødte vi en lokal biolog, der selvfølgelig lige kendte et 
sted, hvor der stod skestorke. Så den flinke fyr kørte 
foran 
bussen og 
ledte os 
hen til 
Østerild 

Fjord, hvor der på en mark stod en stor flok 
skestorke og rastede. HURRA – missionen 
lykkedes. Derfra kørte vi til Bulbjerg Knude, hvor 
Danmarks eneste fuglefjeld er ynglested for rider. 
Flotte fugle i det smukkeste solskin og 
Vesterhavsblæsevejr. En enkelt almindelig kjove 
kom forbi for at hilse på. 
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Lørdag den 31.maj 

 

I dag skulle turen gå til Skagen, en lang køretur på 2,5 timer. Desværre blev der først serveret 
morgenmad fra kl. 8.00, så vi var lidt pressede på tiden. Vi var fremme i Skagen kl. 11.15 og 
parkerede bussen ved Skagens 
Bunkermuseum. Herfra gik vi på kratluskeri i 
området ved Ellekrattet og Klitterne og fik set 
fine hvepsevåger, rød glente, blå kærhøg, 
musvåger og tårnfalk. Vejret var klart med 
høj sol, så rovfuglene fløj højt. 

På hjemvejen til Løgstør gjorde vi holdt i 
Store Vildmose. Da vi var presset på tiden, 
havde vi kun 1 time her, inden vi måtte vende 
snuden hjemad. Vi brugte tiden i den nye 
Udsigtsplatform og så flere spændende 
arter i det smukkeste eftermiddagslys. I en 
nærliggende mose gik en skestork ret tæt på 
og fouragerede. 

Søndag den 1. juni 

Vi havde 2 timers kørsel til Mols Laboratoriet. På den smalle vej op til laboratoriet mødte vi 2 biler, 
den ene en politibil. Disse måtte høfligst bakke et godt stykke, inden der var plads til, at bussen 
kunne passere. Dette morede vi os meget over.  

Lars førte os rundt og fortalte om ideerne 
med rewilding af området og hvilken 
indflydelse, det har på biodiversiteten – og 
dermed også på fuglelivet. Der blev kigget på 
mariehøneedderkopper, guldsmede og der 
var ikke så få ko- og hestelorte, der blev 
dissekeret for at finde ud af, hvilke beboere 
de husede. Selvfølgelig røg der også på 
denne tur nye fuglearter på blokken, bla. 
lærkefalk, topmejse og skovsanger. 

Efter et par timers gåtur i området, var vi tilbage ved bussen, spiste vores madpakke og så gik det 
ellers hjemad.  

Vi endte med 117 arter på turen. 

Du kan læse hele rapporten fra turen på DOF Storstrøms hjemmeside. 

 

  

https://www.dofstor.dk/images/Rapporter/DOF_Storstrms_tur_til_Nordjylland_og_Vendsyssel_2025.pdf
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ØRNEKLUBBEN på Maribo Naturskole, ved Maribo Søndersø, 

Hestehavevej 8 

4930 Maribo 
Ivan Ingemansen vil, på vegne af Ørneklubben,  

Indbyde til ørnetur SØNDAG den 14. september 2025  
Arrangementet er åbent og gratis for medlemmer af Ørneklubben samt alle andre børn i alderen fra 6 til 12 år 

i følge med forældre eller bedsteforældre. 

 

Vi mødes klokken 11:00, hvor vi begynder med et billedforedrag og en snak om ørnene og Maribosøernes 

natur. 

Klokken 12.30 til 13.15 er det frokosttid.  

Medbring gerne egen kikkert og evt. kamera samt mad og drikke. 

Klokken 13.15 kører vi ned til Anemonens anløbsplads ved Maribo Domkirke. 

Klokken 14.00 sejler vi ud på Maribosøerne med Anemonen, som sejler fra anløbsbroen ved Maribo 

Domkirke.  

Der er meget stor sandsynlighed for at se havørnene ved søerne. Sejlturen er gratis for de børn, som er 

medlemmer af Ørneklubben, medens de voksne selv må afholde billetprisen på kr. 130,00. Turen varer 1 time 

og 5 minutter. 

TILMELDING  

Tilmeldingen foregår pr. mail til ivan@ingemansen.dk, hvor I bedes skrive ”Ørneklubben ved Maribo 

naturskole" i emnefeltet, og i selve mailen: navnet på barn, navnet på den/de voksne deltagere samt en 

mailadresse og tlf. nr. herpå. 
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Miljøminister Magnus Heunicke 

besøgte Avnø i forbindelse med 

Nationalpark Smålandsfarvandet – 

vi fik da lov til at sige noget 

Af Bo Kayser 

Indledning 

Den 11. december 2024 vedtog 

forligskredsen bag nationalparkloven at 

igangsætte en forundersøgelse i 

Smålandsfarvandet for at vurdere, om 

området egner sig til at blive en ny 

nationalpark. Forundersøgelsen dækker 

farvandet mellem Sjælland, Lolland og Falster 

samt det kystnære miljø rundt om 

Smålandsfarvandet, et område på 1.959 km2.  

Det er Naturstyrelsen, som står for 

gennemførelsen af forundersøgelsen. 

Formålet er at belyse:  

• Natur og geologi  

• Landskab og kulturhistorie  

• Friluftsliv og formidling  

• Erhverv og turisme  

• Lokal opbakning blandt borgere, kommuner 

og lokale organisationer  

Når forundersøgelsen er færdig i 2026, så 

bliver den overdraget til miljøministeren. Det 

er herefter miljøministeren der, sammen med 

forligskredsen bag nationalparkloven, skal 

beslutte, om der skal være en nationalpark i 

Smålandsfarvandet. Forligskredsen bag 

nationalparkloven består af 

Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Dansk 

Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Radikale Venstre.  

Selve besøget  

Borgere, lodsejere, foreninger, organisationer og kommuner bliver inviteret til at deltage i 

informationsmøder, temaworkshops og aktiviteter i naturen. Det var i den forbindelse, at 

miljøminister Magnus Heunicke og seks andre fra Miljøministeriet besøgte Avnø Naturcenter 

torsdag den 21. august klokke 13.15- 14.30. Dette var det første i en række af møder, hvor Magnus 

Heunicke vil besøge de fem kommuner, hvori forundersøgelsesområdet ligger: Slagelse, Næstved, 

Vordingborg, Guldborgsund og Lolland.  

De indbudte holdt indlæg med udsigt mod Hylteholme. 

Kort over forundersøgelsesområdet. Det er Naturstyrelsen, 

som står for gennemførelsen af forundersøgelsen. 
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Det var borgmester Mikael Smed fra 

Vordingborg Kommune, som var vært for 

arrangementer og som bød velkommen. På 

en gåtur fra naturcentret, nord om Gåsesøen 

og ud til lagunen blev der fortalt om området. 

Michael Thelander, der er DOF’s repræsentant 

for styregruppen for Nationalpark 

Smålandsfarvandet, fortalte om fuglelivet i 

området. Tania Lundberg Lykkegård 

orienterede om det store formidlingsarbejde, 

naturskolen laver for børn og unge.  

 

Troels Stilling Stensballe deltog som DN’s 

repræsentant i styregruppen. Han fortalte 

med en landmandstilgang mere generelt om 

områdets natur.  

Endelig fortalte Bo Kayser, som både 

repræsenterede DOF Storstrøm og DN 

Vordingborg, om vigtigheden af at bevare og 

udvide strandengsområderne omkring 

Smålandsfarvandet. De strandenge på 

Hylteholme, som vi stor og kiggede på, vil om 

50 år være oversvømmet på grund af 

havvandsstigninger. Mange steder som fx på 

Avnø har strandengene ikke mulighed for 

bare at brede sig længere ind på land i 

forbindelse med havstigningerne, for de er 

spærret inde af diger, veje m.m. Vi ser derfor 

gerne, at der etableres nye naturområder på 

lidt højereliggende jorde. Naturområder, hvor 

nye strandenge vil kunne etablere sig, når 

havet stiger. Lokalt vil vi gerne have genskabt 

Svinø Nor. Svinø Nor er, på det nuværende kort over nationalparkens afgrænsning, desværre ikke 

medtaget i nationalparken.  

Hvad vil indlæggene på dagens ministerbesøg blive brugt til?  

Vi deltager i bestyrelsen for den kommende Naturnationalpark Ulvshale. Naturstyrelsen står også 

her for processen. Der udarbejdes udførlige referater fra møderne. Referater, som bl.a. indeholder 

en sammenfatning af de mange kommentarer, som deltagerne kommer med. Jeg vil tro, at nogle af 

tilbagemeldingerne fra bestyrelsesmedlemmerne bliver anvendt i det videre forløb.  

Da ministerbesøget var slut, sagde borgmester Mikael Smed til nogle af os 

foreningsrepræsentanter, at han håbede, at vi følte, at vi havde fået fortalt det, som vi gerne ville. 

For ham drejede mødet sig altså om ”at vi følte, at vi havde fået fortalt det, som vi gerne ville”. Der 

var tilsyneladende ikke nogen af repræsentanterne fra Miljøministeriet eller kommunen, som tog 

notater fra mødet. Jeg tror desværre at konklusionen må være, at vores indlæg ikke bliver brugt til 

noget som helst. 

P.S. Denne artikel er også blevet bragt i DN Vordingborgs nyhedsbrev. 

Michael Thelander fra DOF fortæller om fuglelivet. 

Skovrider Jane Skov Lind til venstre. 

Troels Stilling Stensballe fra DN fortæller mere generelt 

om naturforholdene. 


